
VESELÉ VELIKONOCE :-)
S EUROPE DIRECT PARDUBICE!
 TIPY NA DALŠÍ AKTIVITY K TÉMATU

1.  VELIKONOČNÍ ČELOVKA
 Adaptace zábavné hry s různými pojmy a tradicemi 
 velikonočních svátků nejen v evropských zemích. 
 Pokud máte možnost a chuť, můžete s žáky vyzkoušet 
 i anglickou verzi. 

• Žáci utvoří dvojice nebo menší skupiny.

• Učitel každému žákovi přidělí jeden pojem.  
Ten ho napíše na krepovou pásku a nalepí  
spolužákovi na čelo.

• Nikdo však nesmí vidět, co má on sám na čele.

• Cílem hry je co nejrychleji uhodnout, jaký pojem  
mám na čele.

• Hráči se střídají. Pokládají si otázky, na které se dá  
odpovědět ANO/NE. Pokud se žák zeptá a odpověď  
je ANO, může se ptát dál, dokud nezazní  
odpověď NE.

• Čelovku lze pojmout jako soutěž (nejrychlejší  
uhodnutí pojmu).

• Aktivitu by mělo zakončit vysvětlení významu  
(a případných souvislostí) všech pojmů.

  www.europedirect.cz (středisko Pardubice)    |    pardubice@europe-direct.cz 

Víc informací najdete na: Europe Direct Pardubice

ANO x NE
YES x NO

Anglická verze:

HAPPY EASTER EASTER EGG

PRAYER BUNNY

RELIGION HOLIDAY

FULL MOON CHRISTIAN

PAINTED EGG PANCAKE DAY

DECORATED EGGS LAMB

CAROL CELEBRATING

SPRING CHOCOLATE

CZECH TRADITION WHIP

NOT CELEBRATED LAST SUPPER

JUDAS ISCARIOT CANDY

CUSTOMS NEW TESTAMENT

HIDDING EASTER EGG SPRING CLEANING

GOOD FRIDAY EASTER EGG HUNT

Česká verze:

POMLÁZKA MAZANEC

VELKÝ PÁTEK KOLEDA

HODY, HODY, DOPROVODY VELIKONOČNÍ SVÁTKY

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ  
JEŽÍŠE KRISTA SCHOVÁVÁNÍ VAJÍČEK

PROCESÍ BARVENÍ VAJÍČEK

ČARODĚJNICE SVÁTKY JARA

KUŘÁTKO VRBOVÉ PROUTKY

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ VELIKONOČNÍ ZAJÍČEK

SNĚŽENKA NÁDIVKA

BERÁNEK LIDOVÁ TRADICE

KŘESŤANSTVÍ VÍTÁNÍ JARA

PRVNÍ JARNÍ ÚPLNĚK ČOKOLÁDOVÉ FIGURKY

SYMBOL ZELENÝ ČTVRTEK

POHYBLIVÝ SVÁTEK PŮST



VESELÉ VELIKONOCE :-)
S EUROPE DIRECT PARDUBICE!
 TIPY NA DALŠÍ AKTIVITY K TÉMATU

2.  VELIKONOČNÍ BINGO!
 Znáte Bingo bez čísel? Jedno takové pro vás  

máme. Co vědí žáci o velikonočních svátcích  
a jaké zvyky doma dodržují? Zahrajte si Bingo 
a zjistíte to!

• Aktivita je vhodná jako evokační činnost,  
herní mechanismus otevírá tematiku velikonočních  
svátků a zvyků v České republice.

• Každý žák dostane herní kartu s dvanácti otázkami. Nejprve si ji pečlivě přečte, poté je možné hru zahájit.

• Žáci se pohybují po třídě a ptají se spolužáků, zda pro ně platí nějaká z vět ve dvanácti políčkách. Pokud naleznou 
někoho, pro koho jedno tvrzení platí, požádají ho o podpis do políčka.

• Každý žák se může jinému žákovi podepsat pouze jednou (do jednoho políčka). Je zakázáno podepsat si vlastní  
herní kartu.

• Učitel dle svého uvážení určí čas na sběr podpisů, nebo podmínku, že hra končí, mají-li kartu vyplněnou například  
první tři žáci.

• Druhou částí aktivity je kontrola podpisů (zda se žáci podepisovali skutečně, pokud pro ně tvrzení platilo;  
pokud ne, je dobré věnovat se vysvětlení) a diskuse nad obsahem jednotlivých políček.

• Na políčka je vhodné obsahově navázat a vést žáky k představení svých tradic, názorů a celkově i postojů  
k oslavě Velikonoc.

  www.europedirect.cz (středisko Pardubice)    |    pardubice@europe-direct.cz 

Víc informací najdete na: Europe Direct Pardubice

PTEJ SE LIDÍ KOLEM SEBE, POKUD NALEZNEŠ NĚKOHO, 
PRO KOHO TVRZENÍ PLATÍ, ZÍSKEJ JEHO PODPIS.

Dodržujeme doma tradice 
ZELENÉHO ČTVRTKA.

Pečeme BERÁNKA 
nebo MAZANEC.

Znám alespoň 10 chlapců/mužů,  
co CHODÍ KOLEDOVAT.

Vím, podle čeho se určuje  
DATUM Velikonoc.

Znám alespoň 5 chlapců/mužů,  
kteří umí UPLÉST POMLÁZKU.

Znám někoho, kdo dodržuje  
PŮST nebo jde na Velikonoce  

DO KOSTELA.

Umím alespoň jednu  
VELIKONOČNÍ KOLEDU.

Koledníkům nalijeme panáka  
něčeho OSTŘEJŠÍHO.

Při koledování vážeme  
na pomlázku MAŠLI.

Barvíme KRASLICE.

Vím, jaký je křesťanský/původní
VÝZNAM VELIKONOC.

Dovedu vyjmenovat alespoň  
4 dny z VELIKONOČNÍCH SVÁTKŮ.



VESELÉ VELIKONOCE :-)
S EUROPE DIRECT PARDUBICE!
 TIPY NA DALŠÍ AKTIVITY K TÉMATU

3.  TŘÍDNÍ JUKEBOX
 Velikonoce bývají nazývány svátky jara. S jarem bývá spojená  

radost z probouzející se přírody, zelenajících se stromů, narození 
nových mláďátek či delšího slunečního svitu. A mnoho z nás,  
když má radost, tak si zpívá. Zazpívejte si i ve třídě!

• Jukebox je soutěž skupin zaměřená na zpěv a trénování paměti. 

• Úkolem skupin je vzpomenout si na co nejvíce písniček, v jejichž textu se 
vyskytuje jakékoli zvířecí mládě. Skupiny zapisují názvy písniček na papír. 
Při vyhodnocení musí být alespoň jeden člen skupiny schopen zazpívat 
kousek písničky, v němž se mládě vyskytuje.

• Učitel stanoví čas na práci ve skupině, poté následuje společné  
vyhodnocení.

• Skupiny se střídají, učitel potvrzuje (ne)udělení bodů, body zapisuje  
na tabuli.

• Oslovená skupina si vybere jednu písničku ze svého seznamu  
a předvede, že ji zvládne zazpívat.

• Př.: Jedna ze skupin si zapsala písničku Malé kotě. Když je skupina  
na řadě, Anička a Kuba zazpívají nahlas „Malé kotě, mňau,  
mňau, spalo v botě, mňau, mňau, nehas co tě, mňau, mňau,  
nepá-nepálí.“ Písnička je uznána, skupina má bod.

• Pokud mají ostatní skupiny stejnou písničku, škrtají si ji  
ze seznamu (už ji nemohou použít) a bod za ni nezískávají.

• Pokud by nebyl nikdo z členů skupiny schopen nebo ochoten  
úryvek zazpívat, je oslovena další skupina v pořadí. 

• Vyhrává skupina, která nabídla nejvíce písniček neboli předvedla  
nejlepší jukebox.

  www.europedirect.cz (středisko Pardubice)    |    pardubice@europe-direct.cz 

Víc informací najdete na: Europe Direct Pardubice

Malé kotě,
mňau, mňau

…

Nepá–nepálí
…

Spalo v botě,
mňau, mňau

…

Nehas co tě,
mňau, mňau

…


